МИНИС I I PC I ВО ОБОРОНЫ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
(МИНОБОРОНЫ РОССИИ)

ф| .ДЕРЛ.1Ы1ОЕ
I <Х > IM’< I III lllioi к\И ИНОЕ
BOI ННО1 ОБРАЗОВАЛЕЛЫЮЕ

УЧР1 ж u НМ! ВЫ( 1111 I о
\ IOBAIIII5I

«НИЖЕ1 ОРОДС КОЕ ВЫС ШЕЕ
HOI IIIIO-IIIIAEIII 1’ПОЕ

KO\I\II (HOI >411.1111111 „
. л I. Kcioho. 607654 ,3° „ и

На№________________________

Министру образования
Иркутской области

I сентября 2025 года в соответствии с Распоряжением Правительства
Российской Федерации воссоздано одно из старейших высших военных
учебных заведений - Нижегородское гвардейское высшее военно­
инженерное командное Козельское Краснознаменное училище. Училище
готовит дипломированных специалистов высшего образования с полной
военно-специальной подготовкой, окончившим присваивается воинское
звание «Лейтенант» и выдается государственный диплом с квалификацией
Инженер.

За свою историю училище подготовило десятки тысяч офицеров
инженерных войск, среди выдающихся выпускников училища - полководец
Кутузов М.И., основатель русской фортификационной школы Теляковскии
А.Э, руководитель военно-инженерных работ при обороне Севастополя
Готебен Э.И, герой обороны Порт-Артура Кондратенко Р.И, Заслуженный
профессор фортификации, композитор и музыкальный критик Кюи Ц.А.
76 выпускников училища, удостоены высокого звания Герой Советского
Союза и 4 выпускника Герой России.

С целью качественного комплектования училища курсантами в 2026
году, прошу Вас оказать помощь в организации распространения
агитационного материала по учебным заведениям Вашего региона.

О принятом Вами решении прошу сообщить в адрес Нижегородского
высшего военно-инженерного командного училища.

Приложение: 1. Правила приема в Нижегородское высшее
военно-инженерное командное училище.

2. Qr-код (ссылка на электронный информационный ресурс).

С уважением,
секретарь приемной комиссии Нижегородского высшего
военно-инженерного командного училища ____

гвардии майор
В.Кулаженков

тел.: 8-(83!45)-3-53-16, факс: 8-(83145)-3-05-54, 8-910-897-50-65.

LosevaDA